REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AO ANIVERSÁRIO DE
43 ANOS DE FUNDAÇÃO DO PARTIDO
DOS  TRABALHADORES  -  PT,  A  SER
REALIZADA DIA 10/02/2023 ÀS 16:00H

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 36, inciso I, alínea “q”, do Regimento Interno dessa Casa, requeiro ao
Senhor Presidente, a convocação de sessão solene em homenagem ao aniversário de 43 anos de
fundação do Partido dos Trabalhadores - PT, a ser realizada no dia 10 de fevereiro de 2023, às
16:00h.

JUSTIFICATIVA
Fundado em 10 de fevereiro de 1980, a partir do histórico encontro no Colégio Sion, em São Paulo,
que juntou lideranças sindicais, religiosas e do movimento social, além de ativistas da esquerda que
haviam retornado do exílio, o Partido dos Trabalhadores (PT) comemora no dia 10/02/2023, 43 anos
de sua fundação.
A partir da sua oficialização como partido político pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE), o PT se
consolidou como a maior organização política do campo progressista no Brasil, conquistando por
cinco vezes a Presidência da República, vários governos estaduais e municipais e fortes bancadas
legislativas nas esferas municipal, estadual e nacional.
Com quase dois milhões e quinhentos mil filiados e a segunda maior bancada de parlamentares na
Câmara Federal, o PT é o maior partido de esquerda da América Latina e um dos maiores do mundo.
Portanto,  demonstrada a  importância  da referida data,  roga-se aos nobres pares  a  aprovação do
presente requerimento, para realização de sessão solene em homenagem ao aniversário de 43 anos de
fundação do Partido dos Trabalhadores - PT, a ser realizada no dia 10 de fevereiro de 2023, às 16:00h.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de janeiro de 2023.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330039003000350035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-01-31T09:42:02-0400